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Haastatteluiden, teknisen tuen kommenttien ja ohjeiden tutkimisen pohjalta laadittiin 
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The aim of this thesis was to update the maintenance instructions of VDL Bus & 
Coach Finland for the bus model LLE by clarifying and harmonizing the performance 
of bus maintenance to speed up the maintenance work in all of the company's work-
shops in Finland (Vantaa, Espoo and Kotka). 
 
Mechanics and one technical employee in the workshops of each company were in-
terviewed in order to update the current maintenance instructions. Based on the in-
terviews, comments from the technical support department, and after getting familiar 
with the current instructions, an Excel spreadsheet was created to show how the 
maintenance instructions should be updated to make the maintenance work more ef-
ficient. 
 
As a concrete result of this thesis, two updated maintenance instructions were cre-
ated, which can be used in the operation of the workshop-from now on. These new 
revised maintenance instructions will be used continuously in all the VDL Bus & 
Coach workshops in Finland. 
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1 Johdanto 

Työn tilaajana on VDL Bus & Coach. Yritys haluaa päivittää huolto-ohjetta ylei-

simmin huolletulle bussimallilleen. Huolto-ohjetta ei ole päivitetty tai modifioitu 

vielä kertaakaan suomentamisen jälkeen ja siinä on useita päällekkäisyyksiä tai 

asentajalle turhan tarkkoja ohjeita. Työn tarkoituksena on selvittää, miten oh-

jeesta saisi selkeämmän ja lyhyemmän sekä tehdä tarvittavat muutokset niin 

että lopputuotteena saadaan uusi huolto-ohje.  

Uutta ohjetta varten haastateltiin mekaanikoita ja teknisen tuen työntekijää. He 

täyttivät myös nykyisen huolto-ohjeen ja kertoivat, mitkä kohdat voitaisiin suorit-

taa paremmin tai mitkä kohdat ovat epäselviä. Ohjetta muokattiin haastattelui-

den ja teknisen tuen tiimin kommenttien perusteella. Tämän jälkeen ohjeesta oli 

määrä syntyä valmis uusi versio, joka esitellään korjaamoille Suomessa ja mah-

dollisesti käännetään englanniksi ja lähetetään muidenkin maiden korjaamoille. 

2 VDL Groep ja Bus & Coach 

VDL Groep on hollantilainen monialakonserni, joka perustettiin 1953. Yritys toi-

mii noin 20 eri maassa ja sillä on yhteensä noin 16 000 työntekijää. VDL 

Groepin konserniin kuuluu yhteensä noin 104 yritystä, mutta sillä on myös use-

ampi sisaryritys. VDL Bus & Coach on suoraan VDL Groepin omistama. VDL 

Bus & Coach Finland perustettiin 2007, ja sillä on Suomessa kolme korjaamoa: 

Vantaa, Espoo ja Kotka. Vantaan ja Espoon korjaamot korjaavat vain VDL-bus-

seja, mutta Kotkan korjaamolla käy muitakin merkkejä. Vantaan korjaamon pii-

rin kuuluu 87 bussia, Espoon 71 bussia ja Kotkan 21 VDL bussia. Vantaan ja 

Espoon bussit liikennöivät pääasiassa Helsingin seudun liikenteen alueella. Yri-

tyksellä on suomessa töissä 22 mekaanikkoa, 4 työnjohtajaa, 15 toimihenkilöä 

ja 3 varastotyöntekijää. [1]  

VDL Bus & Coach Finland valmistaa, huoltaa busseja ja myy varaosia sekä 

käytettyjä busseja. Busseja valmistetaan Alankomaissa Heerenveenin tehtaalla. 
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Kaupunkibussi malli Citean lisäksi yritys valmistaa pitkän matkan bussimallia 

Futuraa. Citea-malleja on useita eri käyttökohteisiin. Malleihin kuuluvat SLF, 

SLE, XLE, ja LLE. Pääkaupunkiseudun joukkoliikenteen VDL-busseista suurin 

osa on LLE-mallisia. SLE- ja LLE-malleja liikkuu Suomen teillä myös täyssähkö-

versioina. [1] Kuvassa 1 ladataan sähkökäyttöistä LLE-E-mallia pantografila-

tauksella.  

 

Kuva 1. LLE-E pantografilatauksessa. 

3 Huoltovälin määritelevät tekijät ja niiden vaikutus huolto-oh-
jeeseen 

Bussin voimanlähde vaikuttaa suuresti huoltovälin pituuteen, tarkastettaviin koh-

teisiin ja vaihdettaviin osiin huollossa. Riippuen voimanlähteestä huoltovälin 

määrittää yleensä pienimmän vaihtovälin omaava kohde, esimerkiksi mootto-

riöljy. Sähkö- ja dieselkäyttöisten bussien huoltojen eroavaisuudet ovat lähinnä 

jäähdytysjärjestelmässä, voimansiirrossa ja moottorissa. Sähköbussin moottori 

on lähes huoltovapaa; jos sitä vertaa dieselmoottoriin, riittää, että moottorin laa-

kereita rasvataan 120 tkm:n välein [2]. 
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3.1 Dieselbussin huoltovälin määrittävä tekijä 

LLE-mallin busseihin moottorin valmistaa Cummins, joka määrittelee moottoriöl-

jyn vaatimuksiksi 10W-40 API CK-4 [3]. Vaihtoväliksi moottoriöljylle VDL on il-

moittanut 30 tkm. Merkintä 10W kertoo, että öljyn rajalämpötila juoksevuudelle 

on -30 °C, ja 40 kertoo öljyn viskositeetistä 100 °C:n lämpötilassa. Mitä suu-

rempi luku, sitä paremmin öljy kestää korkeita lämpötiloja. API CK-4 tarkoittaa 

uusinta APIn luokittelemaa moottoriöljystandardia CK-4. Se julkaistiin vuonna 

2016, ja on suunniteltu ajoneuvojen pakokaasujen puhdistusjärjestelmiä silmällä 

pitäen. [4] 

3.2 Moottoriöljyn rakenne 

Öljyn pitää täyttää tiukat laatuvaatimukset, sillä se voitelee, sitoo epäpuhtauk-

sia, jäähdyttää, suojaa korroosiolta ja vähentää kulumista moottorissa. Öljy ra-

kentuu perusöljystä ja lisäaineista. Lisäaineita on öljytyypistä riippuen 10–30 % 

valmiin öljyn määrästä. Perusöljyä on kahta perustyyppiä: mineraaliöljyt ja syn-

teettisetöljyt. Mineraaliöljy on vanhin ja vähiten jalostetttu perusöljymuoto, ja 

synteettisellä öljyllä on mineraaliöljyä paljon laajempi käyttölämpötila-alue. 

Usein öljyihin sekoitetaan useampaa perusöljyä, jotta saadaan parhaat mahdol-

liset ominaisuudet. [5] Kuvasta 2 nähdään, mistä kaikesta valmiit moottoriöljyt 

voivat koostua. Mineraalimoottoriöljyssä perusöljynä toimii mineraaliöljy, jonka 

lisäksi öljyssä käytetään 15–20 % lisäaineita. Puolisynteettisessä moottoriöl-

jyssä on perusöljynä myös mineraaliöljy, jonka seassa on osittain synteettistä 

öljyä noin 20 % mutta vähintään 10 % sekä 10–20 % lisäaineita. Vetykrakatun 

moottoriöljyn perusöljy on vetykrakattuaöljyä, ja lisänä on 20–30 % lisäaineita. 

Täyssynteettisessä moottoriöljyssä perusöljy on täyssynteettistä öljyä, jonka li-

sänä on 20–30 % lisäaineita niin kuin vetykrakatussakinmoottoriöljyssä. 
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Kuva 2. Eri öljyjen sisällöt [5]. 

3.3 Öljyn lisäaineistus 

Moottoriöljyyn voidaan lisätä erilaisia lisäaineita parantamaan öljyn ominaisuuk-

sia. Kaikkia ominaisuuksia ei tarvitse tai ei voi parantaa (taulukko 1). Lisäaineet 

jaetaan yleensä luokkiin niiden ominaisuuden perusteella seuraavasti: kulu-

misenesto, korkean paineen kesto, viskositeetti-indeksinparantajat, pesevät 

(detergentit, dispersantit), korroosionesto, hapettumisenesto, jähmepisteenalen-

tajat, kitkanalentajat ja vaahtoamisenesto. [5] 

Kulumisenestonparantajat muodostavat liikkuvien metallipintojen päälle kemial-

lisen kalvon, jonka tarkoitus on suojata itse metallia kulumiselta. Kalvo leikkaan-

tuu pois metallin sijasta. Välittömästi leikkaantumisen jälkeen muodostuu paljas-

tuneelle pinnalle uusi kalvo antaen jatkuvan suojan kulumiselta. 

Korkean paineen kesto -aineet eli EP:t (Extreme pressure) auttavat öljyn kuor-

mankestokykyä ja ehkäisevät metallien kiinnihitsaantumista. Aineita on useita, 
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ja ne kaikki aktivoituvat eri lämpötiloissa. Aktivoiduttuaan aine tuottaa pintaa 

suojaavan kalvon. 

Viskositeetti-indeksinparantajilla parannetaan öljyn kylmä- ja kuumaominaisuuk-

sia. Lisäaine parantaa juoksevuutta kylmissä olosuhteissa. Näin moottorin käyn-

nistyvyys- ja kitkaominaisuudet kylmässä säilyvät ja kuumissa olosuhteissa öl-

jyn voiteluominaisuudet pysyvät hyvinä. 

Detergentit ja dispersantit pitävät moottoria puhtaana epäpuhtauksista. Deter-

gentit puhdistavat moottorin pintoja ja dispersantit sitovat liukenemattomia epä-

puhtauksia, kuten palamistuotteita, öljyyn tehden hiukkasten päälle kalvon, joka 

estää niitä tarttumasta toisiinsa. Näin lika pysyy öljyssä ja poistuu öljynvaih-

dossa. 

Hapettumisenestolisäaineet pidentävät öljyn elinikää kemiallista vanhenemista 

hidastamalla. Suuret lämpötilat johtavat suurempaan hapettumiseen, minkä 

vuoksi tämä lisäaine onkin erityisen tärkeä moottoriöljyssä. 

Korroosionestoaineet nimensä mukaisesti suojaavat moottorin pintoja luoden 

kalvon pintojen päälle hapen ja veden korroosiota vastaan. 

Kitkanalentajat muodostavat moottorin pinnoille todella ohuen kalvon vähentäen 

näin kitkaa. Aine toimii pitkältä samoin kuin kulumisenesto- ja korkean paineen 

kesto -aineet. 

Jähmepisteenalentaja on viskositeetti-indeksin lisäksi tärkeä aine kylmäkäynnis-

tettävyyden parantamisessa. Kylmässä öljyn parafiinikiteet kiteytyvät. Lisäaine 

rajoittaa kiteiden muodostumista ja tarttumista toisiinsa parantaen näin juokse-

vuutta kylmissä lämpötiloissa. 

Vaahtoamisenestoaineet pienentävät öljyn pintajännitystä, jotta vaahtokuplat ei-

vät pääsisi muodostumaan tai särkyisivät heti muodostuttuaan. [6] 
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Taulukko 1. Lisäaineiden vaikutukset öljyssä. 

Ominaisuudet 
Vaikutettavissa li-
säaineiden avulla 

Saavutettavissa 
vain lisäaineiden 

avulla 

Ei vaikutettavissa 
lisäaineiden 

avulla 

Kylmänkestävyys x     

Vanhenemisvakioisuus x     

Viskositeetti/lämpötilakäyttäytyminen x     

Korroosiosuojaus x     

Lianirroituskyky x x   

Dispergoimiskyky x x   

Suurpaineominaisuudet x x   

Vaahtoutuminen x x   

Ilmanpoistokyky     x 

Veden erottuminen     x 

 

3.4 Öljyn kuluminen ja vanheneminen moottorissa 

Moottorin käydessä männänrenkaiden ja venttiilivarren kumien ohi pääsee jat-

kuvasti pieni määrä öljyä, joka palaa polttoaineen mukana. Tämän lisäksi öljyä 

haihtuu huohotuksen kautta imusarjaan. Nämä kaksi tapaa ovat luonnollisia öl-

jyn kulumismuotoja. Kulumisen lisäksi öljy voi laimentua polttoaineesta tai kon-

denssivedestä. Polttoainetta pääsee männänrenkaiden ohi pieniä määriä ja eri-

tyisesti silloin, kun moottori jälkiruiskuttaa polttoainetta puhdistaakseen SCR-jär-

jestelmää. Vettä öljyn sekaan pääsee moottorin lämpötilamuutosten myötä pin-

noille tiivistyneen kosteuden takia. Kosteus ja polttoaine kuitenkin haihtuvat pois 

pitkän kuormituksen yhteydessä, kun öljyn lämpötila nousee tarpeeksi korkeaksi 

pitkäksi aikaa. Öljy vanhenee hapettumisen seurauksena jatkuvasti, vaikka 

moottoria ei käytettäisikään ollenkaan. Lisäaineet öljyssä menettävät tehoaan 
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ajan myötä, ja siksi öljy pitää vaihtaa tasaisin välein, jotta moottori pysyy pitkään 

toimintakuntoisena. [7] 

3.5 Sähköbussin huoltovälin määrittelevät tekijät 

Sähköbusseissa VDL on määrittänyt huoltoväliksi 30 tkm [1]. Huolto-ohje on 

suurilta osin sama kuin dieselbussissa. Suurimmat poikkeavuudet ovat jäähdy-

tys- ja lämmitysjärjestelmässä, akuissa, ja elektroniikassa. Jäähdytys- ja lämmi-

tysjärjestelmässä on kolme eri piiriä: akuille, moottorille ja matkustajille omansa. 

Sähköbussille tehdään paljon tarkastuksia, joita dieselkäyttöiselle ei tehdä, ku-

ten akkuihin ja niiden elektroniikkaan liittyvät tarkistukset. On tärkeää varmistua, 

että kaikki liitännät ja komponentit ovat kunnossa, vaikkeivat ne vaadikaan eril-

listä huoltoa tai vaihtoa. 

3.6 Huollettavien kohteiden tärkeys huolto-ohjeessa 

On hyvä ymmärtää, miksi huollossa tehdään tiettyjä asioita ja miten ne vaikutta-

vat bussin luotettavuuteen sekä toimivuuteen. Moottoriöljyn vaihto on huollossa 

tehtävistä asioista yksi tärkeimmistä ja siksi sen ominaisuuksien ja tehtävän ym-

märtäminen on keskeistä poikkeavuuksien tunnistamisessa. Huolto-ohjetta laa-

dittaessa pitääkin ottaa huomioon muutakin kuin valmistajan ilmoittamat vaihto-

välit, koska yleensä vaihtoväleihin vaikuttavat monet asiat. Jos bussilla esimer-

kiksi ajettaisiin vain lyhyitä matkoja kerrallaan niin, ettei moottori ikinä kerkeäisi 

lämpenemään kokonaan, pitäisi harkita kyseisen bussin huolto-ohjeen muutta-

mista yksilöllisemmäksi.  

4 Huolto 

Busseihin tehdään ensimmäisellä kerralla T-huolto ja joka toinen kerta T+O- 

huolto, joka on kattavampi. T-huollossa läpikäytäviä asioita ovat ulkokuori, kori, 

sähkölaitteet, sisusta, kuljettajan tila, ilmastointijärjestelmä, lisälämmitin, voitelu- 

ja polttoainejärjestelmä, moottorin venttiilien säätö, imu- pako- ja jäähdytysjär-

jestelmät, ohjaustehostus, jarrut, pyörien kiinnitys, etu- ja taka-akselit, alusta ja 
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nivelet. O-huollon ohjeessa on suurin piirtein samat asiat kuin T-huollossa mutta 

osassa kohdin huolto tehdään kattavammin. O-huoltoa ei siis tehdä koskaan 

autoihin pelkästään vaan se tulee joka toisella kerralla T-huollon lisäksi, mikä 

tekee huollosta laajemman. 

4.1 Huoltovälien määrittäminen 

Cummins valmistaa moottorit LLE-malleihin ja määrittelee moottoriöljyn vaihto-

välin käyttötunneissa. Tähän perustuu VDL:n määrittelemä huoltoväli kilomet-

reissä. Öljynvaihdontarve on monen asian summa: bussin keskinopeus, ajo-olo-

suhteet, öljyn lisäaineet ja valmistustapa sekä valmistajan antamat vaatimukset. 

VDL jakaa bussit kahteen huoltoluokkaan: bussit, joiden keskinopeus on alle 20 

km/h, ja ne, joiden keskinopeus on yli 20 km/h. Siksi huolloissa kirjataan aina 

keskinopeus, jotta voidaan havaita, jos se poikkeaa alun perin määritellystä no-

peudesta. Keskinopeudeltaan alhaisemmat bussit käyvät tyhjäkäyntiä, pysähte-

levät, kiihdyttelevät ja jarruttelevat enemmän kuin suuremman keskinopeuden 

bussit. Tämän takia alhaisen keskinopeuden bussien huoltotarve on suurempi, 

jotta bussien luotettavuus säilyy. Huoltovälin on tärkeää olla tarkoin määritelty, 

ettei kalusto pääse vikaantumaan muttei sitä myöskään huolleta turhaan liikaa. 

Turhan tiheä huolto nostaa kustannuksia parantamatta merkityksellisesti kalus-

ton luotettavuutta. Ei ole siis järkevää korjaamon kannattavuuden kannalta huol-

taa busseja turhan tiheästi. Kannattavuuden takia on tärkeää, että huollossa tar-

kastettavat kohdat kestävät seuraavaan huoltoon. 

4.2 Huollon ajanvaraus, työmääräys ja laskutus 

Työnjohto käyttää bussien huoltoajankohdan määritykseen pääasiassa liiken-

nöitsijöiden omia ohjelmia. Niissä näkyy, kuinka kauan edellisestä huollosta on 

aikaa ja milloin seuraava pitäisi tehdä. Näitä sovelluksia ovat riippuen liikennöit-

sijästä esimerkiksi Servline ja Sensior. Sovelluksissa näkyy siis vain liikennöitsi-

jöiden omat autot ja niiden huollontarve sekä ilmoitetut viat. Työnjohdon näkö-

kulmasta huolto etenee seuraavasti: Servlinessä tai Sensiorissa näkyy huollon 
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tarve jollekkin bussille ja verkkolevyltä tarkistetaan, onko bussille merkitty en-

nakkoon jotain kampanjaa tai korjausta. Liikennöitsijältä tiedustellaan, minä päi-

vänä bussi tuodaan huoltoon. Huollolle varataan kalenterista aika ja kirjoitetaan 

työmääräys. Huolto aloitetaan. Mekaanikon huollettua bussin kirjataan Serv-

lineen tai Sensioriin lopetusaika. Viimeiseksi työmääräin laskutetaan ja siihen 

myydyt varaosat tarkistetaan. [8] Bussissa voidaan todeta huoltojen välissä joi-

tain vikoja, jotka eivät rajoita ajamista mutta jotka on hyvä hoitaa seuraavassa 

huollossa pois alta. Tällaisia vikoja kirjataan verkkolevylle, josta työnjohto lisää 

ne työmääräimeen mekaanikkoa varten seuraavan huollon yhteydessä. 

4.3 Huoltotyön suorittaminen 

Tässä on esimerkki bussin huollosta mekaanikon silmin: Huolto aloitetaan aja-

malla bussi sisälle halliin ja tarkastamalla kohteita, joita voidaan tutkia, kun auto 

on alhaalla, kuten valot, lisälämmitin sekä ovien ja pyyhkijöiden toiminta. Tämän 

jälkeen bussi nostetaan yleensä ylös ja valutetaan öljyt sekä vaihdetaan suodat-

timet. Öljyjen valuessa on aikaa tarkistaa nivelien välykset ja rasvata rasvani-

palliset kohteet tai täyttää automaattisen rasvaimen säiliö. Ennen auton laske-

mista täytetään vetopyörästön öljyt, jos niitä on valutettu. Viimeiseksi auto voi-

daan laskea alas, lisätä valutetut öljyt ja pestä moottoritila sekä jäähdytin. Lo-

puksi käydään vielä koeajolla. 

Työn suoritusjärjestys on huollon sujuvuuden kannalta tärkeää. Mitä vähemmän 

bussia joutuu nostamaan ylös ja alas nosturilla, sitä parempi. Öljyjen valu-

misajan hyödyntäminen muiden kohteiden tarkistamiseen parantaa huollon te-

hokkuutta ja vähentää odotukseen käytettävää aikaa. Loogisen tarkistusjärjes-

tyksen ja ajankäytön optimoinnin avulla huollosta saadaan tehokas koko-

naisuus, joka on helppo toteuttaa. 

4.4 Huollon sujuvuus 

Jotta huolto sujuisi aina yhtä kattavasti ja nopeasti, on selkeä ja helppolukuinen 

ohje keskeisessä asemassa. Mekaanikoille tulee ennen pitkää rutiini siitä, miten 
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he huollon suorittavat. Rutiinista tulee kuitenkin parempi, jos huolto-ohje ohjaisi 

suoraan tehokkaaseen ja loogiseen järjestykseen huoltoa tehdessä. Toki kor-

jaamon työkalut ja laitteetkin vaikuttavat vähän huollon etenemisen järjestyk-

seen, mutta hyvän ohjeen avulla kaikki tärkeät kohdat kuitenkin saadaan sisälly-

tettyä. Työnjohtajat lisäävät huoltoihin kokemuksen perusteella joitain toimenpi-

teitä, joista he pitävät Excel-taulukkoa. Toimenpiteet voivat olla esimerkiksi: 

”Tarkista starttikehän kunto yli 300 tkm ajetuissa autoissa, joihin ei ole vaihdettu 

starttikehää.” Nykyisessä huolto-ohjeessa on monia päällekkäisyyksiä pyyhkijöi-

den, kuljettajan penkin, ulko-ovien, pohjan ruostesuojauksen ja pyörätuoliram-

pin tarkistuksissa. Kuvasta 3 näkyy, miten pyyhkijöiden toiminnan tarkastami-

seen on neljä eri kohtaan, kun tähän riittäisi yksi selkeä ohje. 

 

Kuva 3. Pyyhkijöiden neljä eri tarkastuskohtaa. 

4.5 Huolto-ohje 

Huollossa huomaamatta jäänyt vika tai vaurio voi koitua korjaamolle kalliiksi, 

varsinkin jos sama vaurio jää toistuvasti huomaamatta. Huolto-ohjeen on tarkoi-

tus toimia muistilistan lisäksi todisteena asiakkaalle, että kaikki toimenpiteet on 
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suoritettu. Jos ohje on epäselkeä ja liian laaja, ei mekaanikko käytä sitä ja näin 

jokainen alkaa tehdä huoltoa vähän omalla tavallaan. Parhaillaan ohje selkiyttää 

huollon tekemistä, kun toimenpiteet on jaettu selkeisiin vaiheisiin, esimerkiksi 

auton sisäänajo, auto alhaalla ja auto ylhäällä nosturilla. 

Olen itsekin toiminut mekaanikkona VDL:llä, ja huomannut, että huolto-ohjeen 

sijaan ensisijaisesti työmääräykselle myydyt varaosat määrittelevät sen, mitä 

mekaanikko bussille tekee. Normaalisti huollossa vaihdetaan työlle myydyt va-

raosat ja sen lisäksi käydään auto läpi huolto-ohjeen kanssa, mutta usein osa 

ohjeen kohdista koetaan epäselviksi. Mekaanikoille merkitsee enemmän se, 

että auto tuntuu koeajolla hyvältä ja huoltoa tehdessä ei silmämääräisesti näy 

mitään epäilyttävää tai rikkinäistä. Suomen olosuhteet vaikuttavat myös huolto-

ohjeen noudattamiseen, koska sitä ei ole suoraan suunniteltu pohjoisiin olosuh-

teisiin. Ohjeen merkitys sujuvan ja tuloksellisen korjaamon työkaluna näkyy par-

haiten, kun sitä käytetään automaattisesti aina. Näin toinen mekaanikko voi jat-

kaa huoltoa katsomalla ohjeesta, mitä kohtia on jo tehty, koska ohje on tehty 

kronologisesti seurattavaksi. Ohjeeseen ei pitäisi kirjata kohtia, joissa mekaani-

kon pitää selvittää itse kilometriväli, jonka bussi on kulkenut edellisestä toimen-

piteestä. Esimerkiksi vetopyörästön öljynvaihto lukee nykyisin huolto-ohjeessa 

kilometripohjaisesti. Mekaanikko kysyy asiaa työnjohdolta ja työnjohto joutuu 

selvittämään tämän huoltohistoriasta sekä erillisestä Excelistä. Tähän kuluu tur-

haa aikaa, jonka voisi käyttää huollon tekemiseen. 

4.6 Huoltojen laajuus Suomessa 

Oletetaan, että jokaisessa huollossa olisi mahdollista säästää 30 minuuttia sel-

keämmällä huolto-ohjeella. VDL:llä Suomessa tehdään vuodessa noin 430 kap-

paletta huoltoja. Huoltojen määrä jakautuu seuraavasti: Vantaa noin 260 kpl, 

Espoo noin 130 kpl ja Kotka noin 40 kpl. Tyypillisesti mekaanikon kustannus yri-

tykselle on esimerkiksi 70 €/h menetettyä myyntiä. Tällä olettamuksella vuotui-

set säästöt Suomen mittakaavassakin ovat huomattavat (noin 15 000 €). Sel-

keytetyllä huolto-ohjeella voidaan paremmin välttää esimerkiksi se riski, että 

huollossa joitain tarkastuskohtia jäisi tekemättä, jotka aiheuttaisivat lisätyötä 



12 

 

myöhemmin, kun bussi tuodaan korjaamolle yksittäisen vian takia, joka olisi pi-

tänyt hoitaa jo huollossa. Tällöin aikaa paremmalla huolto-ohjeen noudattami-

sella säästyy huomattavasti enemmän kuin 30 minuuttia per huolto (työnjohtaja 

varaa bussille ajan ja tekee työmääräyksen, mekaanikko korjaa vian sekä työn-

johtaja tarkistaa työmääräimen ja laskuttaa sen).  

5 Haastattelut 

5.1 Haastatteluiden toteutus 

Haastatteluita tehtiin jokaisella korjaamolla. Haastattelukysymykset (liite 3) esi-

tettiin jokaiselle samaan tapaan ja samassa järjestyksessä. Toteutuspaikkana 

toimi työpaikkojen taukotilat kaikkien paitsi Kotkan korjaamon kanssa. Heidän 

kanssaan haastattelu toteutettiin etäyhteyksin. Kysymykset olivat seuraavat: 1) 

Käytätkö huoltoa tehdessäsi apunasi huolto-ohjetta? 2) Olisiko selkeästi teh-

dystä huolto-ohjeesta mielestäsi apua huoltoa tehdessä? 3) Mitä kohtia huolto-

ohjeessa yleensä ei tarkisteta ja miksi? 4) Onko jokin asia huolto-ohjeessa epä-

selvä? 5) Onko asioita, joita kaavakkeesta puuttuu? Kysymysten 3 ja 4 kohdalla 

mekaanikoille esitettiin nykyisiä huolto-ohjeita ja annettiin heidän yliviivata niistä 

kohtia, joiden he kokevat yleensä huollossa jäävän tarkastamatta, jotka heidän 

mielestään ovat päällekkäisiä tai joissa ohje on epäselvä. Vantaalla haastateltiin 

kolmea mekaanikkoa, Espoossa kahta mekaanikkoa ja yhtä teknisen tuen työn-

tekijää ja Kotkassa yhtä mekaanikkoa.  

5.2 Haastatteluiden tulokset 

Haastatteluissa kävi selväksi, että osaa ohjeen kohdista ei tehdä tai ei tiedetä, 

mitä ohjeessa tarkoitetaan. Usein nämä kohdat ovat päällekkäisiä, tarkoitettu eri 

automalleihin tai autoihin eri maissa (eri maissa on pakollisina varusteita, joita 

Suomessa ei tarvitse olla) tai ovat vain turhia. Esimerkiksi ohjeessa käsketään 

vaihtamaan vilkun viiksi tietyn kilometrimäärän täytyttyä. Todellisuudessa vilkun 

viiksi vaihdetaan vasta, kun se menee rikki.  
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Ohje sisältää myös työvaiheita, jotka on otettu suoraan valmistajan ohjeista, 

eikä niitä voi soveltaa tai ne eivät päde busseissa. Busseissa ei välttämättä ole 

sellaisia laitteita tai tarvetta tai mahdollisuuksia tarkastaa/huoltaa laitetta, kuin 

valmistaja on ohjeistanut, koska laitetta voidaan käyttää useissa käyttökoh-

teissa.  

Tuloksista huomattiin selvä yhteneväisyys mekaanikkojen yliviivauksissa ja 

kommenteissa. Usein samoissa kohdissa oli useamman kuin yhden mekaani-

kon merkintä ja muutamassa kohdassa melkein kaikki olivat yhtä mieltä. Vas-

tausten perusteella tehtiin Excel-taulukot (liite 1 ja 2), joista nähdään prosent-

teina, kuinka suuri osa haastatelluista mekaanikoista jättää kohdat tekemättä 

tehdessään huoltoa ja mitkä kohdat ovat epäselviä heille. Taulukosta voidaan 

havaita, että eniten yhtäläisyyksiä mekaanikoiden vastauksissa on pyörätuoli-

rampin, ilmastoinnin, lisälämmittimen, ovien, käynnistyksen eston ja pohjan 

ruostesuojauksen yhteydessä. Näihin kohteisiin tarvitsee kiinnittää erityistä huo-

miota uutta ohjetta tehdessä. Useissa kohdissa mekaanikot olivat kirjoittaneet, 

ettei tiettyjä kohtia tarkasteta, paitsi jos laite on viallinen tai työmääräyksessä 

erikseen on maininta siitä. Esimerkiksi jos lisälämmitin lähtee käyntiin ja palaa 

normaalisti, ei mekaanikko usein tarkista lisälämmitintä sen enempää, vaikka 

ohjeen mukaan lämmitin pitäisi tarkastaa laajemmin purkamalla sitä huomatta-

vasti, mutta se ei ole käytännössä järkevää. Kuvasta 4 ja 5 nähdään, miten il-

mastointijärjestelemän sarakkeessa monet mekaanikot ovat vastanneet samalla 

tavalla. 
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Kuva 4 T-huoltolomakkeen kyselyn tuloksia. 

 

Kuva 5. O-huoltolomakkeen kyselyn tuloksia. 
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5.3 Tulosten analysointi 

Tulosten valossa havaitaan, miltä osin huolto-ohjetta tulee päivittää ja mitä koh-

tia pitää selventää/poistaa ohjeesta. O-huoltolomakkeesta huomattiin, että sen 

kohdista 33 % on samoja kuin T-huollossa. O-huoltoa ei kuitenkaan tehdä kos-

kaan yksin vaan se liitetään T-huoltoon lisäksi. Täten ei ole myöskään järkevää 

pitää O-huolto-ohjeessa päällekkäisiä kohtia T-huoltoon nähden. Excel-taulu-

koista (liite 1 ja 2) havaitaan, että ohjeen päivittämiselle on oikeasti tarvetta. Oh-

jeen päällekkäisyydet, epäselvät ja yleisesti tekemättä jäävät kohdat tulivat sel-

västi esille kyselyissä. Kaikkien korjaamoiden vastaukset olivat keskenään 

melko samanlaiset, joten tarve päivitykseen on Suomen laajuinen.  

Vastauksista huomataan, miten monissa kohdin mekaanikot jättävät tekemättä 

juuri tarkimman tarkastelun huoltokohteelle. Usein tämä johtuu siitä, että he tar-

kastavat vain kohteen toiminnan ja päättelevät siitä laitteen toimivan oikein. 

Melkein aina tämä onkin totta ja osien tarkemmalle tutkimiselle ei ole tarvetta. 

Monissa kohdin ohjetta lukee lisähuomautuksena kilometri- tai tuntimäärä koh-

teen huoltamista varten. Näitä huomautuksia mekaanikon ei ole ajankäytöllisesti 

järkevä ruveta selvittämään, vaan ne tulisi olla hänellä tiedossa jo työtä aloitta-

essa. Toisin sanoen työnjohdon tulisi kertoa, mitkä kilometripohjaisesti huollet-

tavat kohteet huollossa käydään läpi. 

Kyselyn tuloksista voidaan myös päätellä, että auton tullessa T+O-huoltoon ei 

ole järkevää käyttää nykyisiä T- ja O-huolto-ohjeita, koska O-huolto-ohjeessa on 

niin paljon samoja asioita kuin T-huollossa. Sen sijaan tulisi T+O-huoltoa varten 

laatia uusi ohje, joka ohittaa nämä yhtäläisyydet. T-huoltoa varten tulevasta lo-

makkeestakin pitää karsia päällekkäisyydet ja epäselvyydet. Excel-taulukoista 

nähdään, että O-huollossa 87 %:ssa lomakkeen kohdista on joku merkintä ja T-

huollossa 63 %:ssa kohdista on merkintä. Näiden lukujen perusteella uudessa 

huolto-ohjeessa tulisi olla paljon vähemmän kohtia, ja päällekkäisyyksien pois-

taminen vähentää niitä jo reilusti. 
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6 Uudet ohjeet 

Uusi T-huolto-ohje tehtiin vanhaa pohjaa apuna käyttäen. Vanhasta poistettiin 

päällekkäisyydet ja tarpeettomat kohdat. Usein tarkastamatta jääviä kohtia muo-

kattiin tai poistettiin kokonaan ohjeesta. Näiden toimenpiteiden jälkeen vedos 

esiteltiin tekniselle tiimille, jonka kanssa käytiin keskustelua muokkauksista ja 

kehitysehdotuksista. Uudesta O-huollon lomakkeesta tuli todella lyhyt, koska 

siitä poistettiin päällekkäisyydet T-huollon kanssa. Lomakkeen suunnittelussa ja 

muokkaamisessa käytettiin samanlaista taktiikkaa kuin T-huollon kanssa.  

6.1 Uusi T-huoltolomake 

Uudessa T-huoltolomakkeessa (liite 4) on 46 kohtaa vähemmän kuin alkuperäi-

sessä. Molemmat huolto-ohjeet ovat opinnäytetyötä kirjoitettaessa vielä viimei-

sellä kierroksella yrityksessä, mutta suurimmat muokkaukset niihin on jo tehty. 

Tulevat muokkaukset koskevat lähinnä rakennetta ja järjestystä. Ilmastoinnin ja 

sisustan tarkistusta muokattiin eniten. Sisustan tarkistuskohtia jaoteltiin parem-

paan järjestykseen ja ilmastointihuollon epäselvyyksiä karsittiin. 

6.2 Uusi O-huoltolomake 

Uudesta O-huollon lomakkeesta (liite 5) poistetiin kaikki päällekkäisyydet, ja täs-

säkin ohjeessa suurimman muutoksen kokivat ilmastoinnin ja sisustan tarkistuk-

set. Ohjeessa on nyt 56 kohtaa vähemmän kuin aikaisemmin. Suurin pudotus 

tuli päällekkäisyyksistä. 

7 Pohdintaa 

Opinnäytetyön aiheen valitsemiseen johti halu parantaa olemassa olevaa oh-

jetta ja tehdä siitä looginen. Aluksi aihe vaikutti yksinkertaiselta, mutta mitä pi-

demmälle asiaan syvennyttiin, sitä vaikeampaa jo olemassa olevia tutkimuksia 

ja aiheita oli löytää. Teoksia kyllä oli mutta ei niin paljon tai juuri tähän aihee-

seen keskittyviä, että niistä olisi saanut tarpeeksi materiaalia teoriaosuuteen. 
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Uudet huolto-ohjeet ovat työn konkreettinen tulos ja ne onnistuivat hyvin. Opin-

näytetyön valmistuessa uusista huolto-ohjeista on vielä yrityksen sisällä me-

nossa viimeiset pohdinnat ja muokkaukset. Suurimmat korjaukset on kuitenkin 

jo tehty ja ohje saadaan käyttöön varmasti ennen kesää. 

Ajatellen ohjeen tulevaisuutta olisi hienoa, jos sitä voitaisiin parantaa jatkossa-

kin kokemuksen pohjalta, nyt kun suurin työ on tehty. Uuden huolto-ohjeen 

myötä voitaisiin ottaa käyttöön seuranta huolto-ohjeen tarkistuslistan ulkopuoli-

sista vioista ja niiden esiintyvyyksistä huoltojen välissä. Vuoden periodeissa tun-

nistetut viat voitaisiin lisätä huolto-ohjeeseen ja näin ohje parantuisi ajan kulu-

essa. 
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